
1 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

PŘÍLOHA 1 - Informovaný souhlas s uskutečněním rozhovoru a jeho nahráváním . 2 

PŘÍLOHA 2 - Otázky pro rozhovor ................................................................................ 3 

 

  



2 

 

PŘÍLOHA 1 - Informovaný souhlas s uskutečněním rozhovoru a jeho 

nahráváním 

 

 

Informovaný souhlas s uskutečněním rozhovoru a jeho nahráváním 

 

Tento rozhovor je uskutečňován za účelem získání dat a informací pro kvalitativní výzkum 

k diplomové práci Blanky Müller se zaměřením na změnu profese s ohledem na mateřství a 

rodičovství. Diplomová práce probíhá v rámci magisterského studia na FHS UK v Praze.  

Vaše odpovědi jsou důvěrné a Vaše identita bude pro účely výzkumu změněna. Spolupráce 

na výzkumu je dobrovolná a máte možnost kdykoliv rozhovor ukončit nebo některou otázku 

nezodpovědět, a to bez udání důvodu.  

Svým podpisem stvrzujete souhlas s účastí na tomto výzkumu. Jedno vyhotovení tohoto 

formuláře náleží Vám, jedno zůstává výzkumnici.  

Datum:  

Jméno komunikační partnerky: 

Podpis komunikační partnerky: 

Jméno výzkumnice:  

Podpis výzkumnice:  



3 

 

PŘÍLOHA 2 - Otázky pro rozhovor  

 

Otázky pro rozhovor  

A) Otázky vztahující se ke změně profese 

1. Jaká je Vaše původní profese? 

2. Který předmět/y učíte? Jak jste kompenzovala chybějící pedagogické vzdělání? 

3. Kdy jste začala poprvé uvažovat o učitelství na ZŠ? 

4. Kdy jste se rozhodla pro učitelství na ZŠ? Kdy přišlo skutečné rozhodnutí? Co bylo 

jeho hlavním spouštěčem? 

5. Proč jste se rozhodla pro učitelství na ZŠ?  

6. Co bylo rozhodující pro Vaši volbu? 

7. Proč jste se rozhodla pro učitelství na ZŠ a ne např. v MŠ nebo SŠ? 

8. Bylo vaše ohodnocení v předešlé práci vyšší než nyní? Jak byla otázka ohodnocení 

pro Vás zásadní? 

9. Pociťovala jste při mateřské nebo rodičovské dovolené mezeru v příjmu? 

10. Baví vás současné zaměstnání více než předešlé? 

11. Vnímáte své současné zaměstnání jako profesi, u které již zůstanete? 

… do jaké míry je takové rozhodnutí adaptací na nějaké vnější podmínky, která může 

být spatřována jako dočasná, a do jaké skutečně hodnotová volba (apod.).  

12. Jak Vám zkušenost mateřství pomohla/pomáhá v učitelské profesi? 

B) Otázky vztahující se ke konceptu intenzivního mateřství a konstruktu „dobré 

matky“ 

13. Jak máte doma rozdělenou péči o děti a domácnost? Proč je to právě takto? 

14. Jak byste charakterizovala svou péči o děti? 

• Je vaše péče o děti časově náročná? 

• Je vaše péče o děti finančně náročná? Dopřáváte jim?  

• Necháváte nebo jste se nechala (aspoň jednou) inspirovat v péči o děti? (např. 

knihy, příručky, diskusní fóra, časopisy, rady svého okolí a rodiny…) 

15. Jak sama sebe hodnotíte jako matku?  

Pokud se zamyslíte nad různými přístupy k mateřství, s nimiž se ve svém okolí i širší 

společnosti setkáváte, jak byste v jejich kontextu popsala ten svůj? Je Váš typ péče 

časově náročnější? Finančně náročnější? Zda spíše patří k těm, co hodně sledují 

různá doporučení týkající se péče o děti, případně z čeho čerpáte? 


